[...] Credimus enim Dominum Iesum Christum natum de virgine  
quae Maria vacabatur. Quid sit autem virgo, et quid sit nasci,  
et quid sit nomen proprium non credimus, sed prorsus novimus.  
Utrum autem illa facies Mariae fuerit quae occurrerit animo cum  
ista loquimur aut recordamur, nec novimus omnino, nec credi-  
mus. Itaque hic, salva fide, licet dicere: «Forte talem habebat faciem,  
forte non talem». «Forte autem de virgine natus est Christus» nemo  
salva fide christiana, dixerit.<sup>3</sup>

- 884 Lib. XV, cap. XXVI, 46. [...] Nec sane tunc unctus est Christus  
Spiritus sancto, quando super eum baptizatum velut columba de-  
scendit: <sup>4</sup> tunc enim corpus suum, id est, Ecclesiam suam praefigu-  
rare dignatus est, in qua praecipue baptizati accipiunt Spiritum  
sanctum: sed ista mystica et invisibili unctione tunc intelligendus est  
unctus, quando Verbum Dei caro factum est; <sup>5</sup> id est, quando humana  
natura sine illis praecedentibus bonorum operum meritis Deo Verbo  
est in utero virginis copulata, ita ut eum illo fieret una persona. Ob  
hoc eum confitemur natum de Spiritu sancto et virgine Maria.<sup>6</sup>

<sup>1</sup> Isa. VII, 14.

<sup>2</sup> CCL XLVI. 7.

<sup>3</sup> CCL L, 277.

<sup>4</sup> Matth. III, 16.

<sup>5</sup> Io. I, 14.

<sup>6</sup> CCL LA, 526, 527.

PL  
42, 952

PL  
42, 1093

## DE CONSENSU EVANGELISTARUM (400)

<sup>PL 34, 1071</sup> Cap. I, 2. [...] Exsequitur ergo humanam generationem Christi Mat- 885  
 thaeus, ab Abraham generatores commemorans, quos perducit ad Ioseph virum Mariae de qua natus est Iesus. Neque enim fas erat ut ob hoc cum a coniugio Mariae separandum putaret, quod non ex eius concubitu, sed virgo peperit Christum. Hoc enim exemplo magnifice insinuatur fidelibus coniugatis, etiam servata pari consensu continentia, posse permanere vocarique coniugium, non permixto corporis sexu, sed custodito mentis affectu: praesertim quia nasci eis etiam filius potuit sine ullo complexu carnali, qui propter solos gignendos filios adhibendus est. Neque enim propterea non erat appellandus Ioseph pater Christi, quia non eum concubendo genuerat, quandoquidem recte pater esset etiam eius quem non ex sua coniuge procreatum, aliunde adoptasset.

<sup>\*1072</sup> 3. Putabatur quidem Christus etiam aliter filius Ioseph, tan-  
 quam ex eius omnino carne progenitus; \* sed ab eis hoc putabatur,  
 quos Mariae latebat virginitas. Nam Lucas ait: *Et ipse Iesus erat in-  
 cipiens quasi annorum triginta, ut putabatur, filius Ioseph.*<sup>1</sup> Qui tam-  
 men Lucas non eius parentem solam Mariam, sed ambos parentes  
 eius appellare minime dubitavit, ubi ait: *Puer autem crescebat et con-  
 fortabatur plenus sapientia, et gratia Dei erat in illo. Et ibant parentes  
 eius per omnes annos in Ierusalem in die solemnii Paschae.* Sed ne quis-  
 quam hic parentes consanguineos potius Mariae cum ipsa matre  
 eius intelligendos putet, quid ad illud respondebit, quod ipse item  
 Lucas superius dixit. *Et erat pater eius et mater mirantes super iis quae  
 dicebantur de illo?*<sup>2</sup> Cum igitur ipse narret, non ex concubitu Ioseph,  
 sed ex Maria virgine natum Christum; unde eum patrem eius appellat,  
 nisi quia et virum Mariae recte intelligimus sine commixtione  
 carnis, ipsa copulatione coniugii; et ob hoc etiam Christi patrem  
 multo coniunetius, qui ex eius coniuge natus sit, quam si esset aliunde  
 adoptatus? Unde manifestum est illud, quod ait, *Ut putabatur, filius  
 Ioseph*, propter illos dixisse, qui eum ex Ioseph, sicut alii homines  
 nascuntur, natum arbitrabantur.